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Premissas Atuariais, Financeiras e Econômicas

As premissas utilizadas na elaboração dos cálculos foram as seguintes:
 Para os servidores abrangidos pelo FINANPREV, o regime fi nanceiro é o de Repartição Simples;
 Para os servidores abrangidos pelo FUNPREV, o regime fi nanceiro é o de Capitalização;
 Taxa de juros: usou-se a taxa de 6,00% a.a. e sua equivalente mensal;
 Taxa Real de Crescimento do Salário por mérito: taxa de 1% a.a;
 Projeção de Crescimento Real do Salário por Produtividade: não há;
 Projeção de Crescimento Real dos Benefícios do Plano: sem crescimento anual;
 Indexador do RPPS: IPCA;
 Teto do RGPS: R$ 4.663,75.

As seguintes tábuas biométricas foram utilizadas:

 Novos Entrados: Grupo Aberto

 Sobrevivência de Válidos: RP-2000 masculinaapurado através do estudo de aderência na base de dados;

 Mortalidade de Válidos: RP-2000 masculinaapurado através do estudo de aderência na base de dados;

 Sobrevivência de Inválidos: IBGE-2013;

 Mortalidade de Inválidos: IBGE-2013;
 Entrada em invalidez: Álvaro Vindas.

 Morbidez: Não utilizada

 Composição Familiar: Base de Dados

 De acordo com a avaliação atuarial os planos de custeio utilizados no cálculo da situação atuarial do IGEPREV apresentam as seguintes alíquotas, segundo fundo:

 FINANPREV

a) 11,00% para os servidores e pensionistas;
b) 18,00% a título de contribuição normal para o Tesouro Estadual.

 FUNPREV
a) 11,00% para os servidores e pensionistas;

b) 11,00% a título de contribuição normal para o Tesouro Estadual.

Resultados Atuariais do FINANPREV e FUNPREV

O resultado da reavaliação atuarial do FINANPREV apresenta um défi cit atuarial de R$ 110.491.264.722,58 , cujo valor será equacionado com aportes do Governo do Estado, de forma a 
complementar as despesas previdenciárias até a extinção da massa de servidores a ele vinculado.

 A reavaliação atuarial do FUNPREV apresenta resultado superavitário na ordem de R$ 875.031.001,14resultante da diferença entre o valor do patrimônio existente em 31/12/2015 que representa 
o montante de R$ 3.640.575.887,25 e as provisões matemáticas do plano previdenciário de R$ 2.765.544.886,11.

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Tabela 6.1 –Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

2017

AMF-  Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, Inciso IV, alínea a) R$ milhares

EXERCÍCIO
PREVIDENCIÁRIAS

(a)

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO

(b) (c) = (a - b) (d) = (“d” Exercício Anterior) + (c)

2016 1.612.247 5.028.523 (3.416.276) (5.621.195)
2017 1.662.972 5.135.898 (3.472.926) (9.094.121)
2018 1.709.361 5.245.874 (3.536.513) (12.630.634)
2019 1.757.135 5.352.509 (3.595.374) (16.226.008)
2020 1.799.030 5.441.946 (3.642.917) (19.868.925)
2021 1.842.380 5.525.936 (3.683.556) (23.552.481)
2022 1.874.646 5.623.379 (3.748.733) (27.301.214)
2023 1.907.747 5.716.137 (3.808.390) (31.109.604)
2024 1.937.216 5.799.481 (3.862.265) (34.971.869)
2025 1.950.287 5.912.546 (3.962.259) (38.934.128)
2026 1.978.425 5.936.503 (3.958.078) (42.892.205)
2027 2.001.281 5.961.709 (3.960.429) (46.852.634)
2028 2.024.254 5.973.534 (3.949.281) (50.801.915)
2029 2.039.161 5.995.144 (3.955.983) (54.757.898)
2030 2.057.693 5.973.425 (3.915.733) (58.673.631)
2031 2.073.996 5.945.113 (3.871.117) (62.544.748)
2032 2.089.661 5.905.765 (3.816.104) (66.360.852)


